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вжити заходів щодо притягнення винних осіб до відповідальності, 
передбаченої чинним законодавством.

З метою об’єктивного розгляду зазначеної скарги Держмитслужбою 
витребувано у Київської митниці (далі – Митниця) детальні пояснення щодо 
обставин, викладених у скарзі. 

Розглянувши аргументи скаржника та позицію Митниці, викладену у листі 
від 17.06.2025 № 7.8-2/15-02/4/11109 (вх. Держмитслужби № 6936/7.8/15 
від 18.06.2024), а також заслухавши пояснення представників скаржника та 
Митниці під час проведених 06.06.2025 та 12.06.2025 зустрічей, 
Держмитслужба зазначає таке.

Відповідно до статті 6 та частини другої статті 19 Конституції України
органи законодавчої, виконавчої та судової влади здійснюють свої 
повноваження у встановлених Конституцією межах і відповідно до законів 
України. Органи державної влади та органи місцевого самоврядування, їх 
посадові особи зобов’язані діяти лише на підставі, в межах повноважень та у 
спосіб, що передбачені Конституцією та законами України. 

Аналогічні норми зазначені в пункті 1 частини першої статті 8 Закону 
України від 10 грудня 2015 року № 889-VIII «Про державну службу». 

Завдання, функції, повноваження митних органів визначені в Митному 
кодексі України (далі – Кодекс), Положенні про Державну митну службу 
України, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 
2019 року № 227 (далі – Положення № 227), та інших нормативно-правових 
актах. 

Згідно з пунктом 2 Положення № 227 Держмитслужба у своїй діяльності 
керується Конституцією та законами України, актами Президента України та 
постановами Верховної Ради України, прийнятими відповідно до Конституції 
та законів України, актами Кабінету Міністрів України, іншими актами 
законодавства. 

Вимогами частини першої статті 1 Митного кодексу України (далі – 
Кодекс) передбачено, що законодавство України з питань митної справи 
складається з Конституції України, Кодексу, інших законів України, що 
регулюють питання, зазначені у статті 7 Кодексу, з міжнародних договорів 
України, згода на обов’язковість яких надана Верховною Радою України, а 
також з нормативно-правових актів, виданих на основі та на виконання Кодексу 
та інших законодавчих актів.

Порядок та методи визначення митної вартості товарів, які переміщуються 
через митний кордон України, встановлені розділом ІІІ Кодексу і базуються на 
положеннях статті VII Генеральної угоди з тарифів та торгівлі 1994 року (далі – 
ГАТТ) і Угоди про застосування статті VII ГАТТ (далі – Угода), є однаковими 
для всіх товарів, які переміщуються через митний кордон України.

Заявлення митної вартості товарів здійснюється декларантом або 
уповноваженою ним особою під час декларування товарів у порядку, 
встановленому розділом VIII та главою 8 Кодексу.

Відповідно до частини другої статті 52 Кодексу декларант або 
уповноважена ним особа, які заявляють митну вартість товару, зобов’язані 
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заявляти митну вартість, визначену ними самостійно, у тому числі за 
результатами консультацій з митним органом; подавати достовірні відомості 
про визначення митної вартості, які повинні базуватися на об’єктивних, 
документально підтверджених даних, що піддаються обчисленню; нести всі 
додаткові витрати, пов’язані з коригуванням митної вартості або наданням 
митному органу додаткової інформації.

Під час здійснення контролю правильності визначення митної вартості 
товарів митний орган зобов’язаний, серед іншого, перевіряти числове значення 
заявленої митної вартості, наявність у поданих документах усіх відомостей, що 
підтверджують числові значення складових митної вартості товарів, чи 
відомостей щодо ціни, що була фактично сплачена або підлягає сплаті за ці 
товари (пункт 1 частини четвертої статті 54 Кодексу).

У разі якщо надані згідно з частиною другою статті 53 Кодексу документи 
містять розбіжності, які мають вплив на правильність визначення митної 
вартості, наявні ознаки підробки або не містять всіх відомостей, що 
підтверджують числові значення складових митної вартості товарів, чи 
відомостей щодо ціни, що була фактично сплачена або підлягає сплаті за ці 
товари, декларант або уповноважена ним особа на письмову вимогу митного 
органу зобов’язані протягом 10 календарних днів надати (за наявності) 
додаткові документи.

Повноваження митного органу щодо можливості запиту додаткових 
документів передбачено як статтею 53 Кодексу, так і статтею 17 Угоди.

Стаття 17 Угоди передбачає, що ніщо не повинно тлумачитися так, що 
обмежує або ставить під сумнів право митних адміністрацій упевнитися в 
істинності або точності будь-якої заяви, документа чи декларації, поданої для 
цілей митної оцінки.

Частиною п’ятою статті 54 Кодексу за митним органом закріплено право 
упевнюватися в достовірності або точності будь-якої заяви, документа чи 
розрахунку, поданих для цілей визначення митної вартості у випадках, 
встановлених Кодексом, письмово запитувати від декларанта або 
уповноваженої ним особи додаткові документи та відомості, якщо це необхідно 
для прийняття рішення про визнання заявленої митної вартості.

У разі неподання декларантом або уповноваженою ним особою документів 
згідно з переліком та відповідно до умов, зазначених у частинах другій – 
четвертій статті 53 Кодексу, або відсутності у цих документах всіх відомостей, 
що підтверджують числові значення складових митної вартості товарів, чи 
відомостей щодо ціни, що була фактично сплачена або підлягає сплаті за ці 
товари, митний орган може відмовити у митному оформленні товарів за 
заявленою декларантом або уповноваженою ним особою митною вартістю 
(пункт 2 частини шостої статті 54 Кодексу).

Згідно з частиною третьою статті 54 Кодексу за результатами здійснення 
контролю правильності визначення митної вартості товарів митний орган 
визнає заявлену декларантом або уповноваженою ним особою митну вартість 
чи приймає письмове рішення про її коригування відповідно до положень статті 
55 Кодексу. 












